Electroválvulas direccionales NSWP 2
Válvulas de corredera con anclaje según DIN 24 340 - A 6 (NG 6)
D 7451 N
Compuerta de mando NSWP 2
Diciembre 2007-05
HAWE Hydraulik SE
STREITFELDSTR. 25 • 81673 MÜNCHEN
2.1

o	Placa base para válvulas	 modelo BA 2	 D 7788
o	Placas intermedias	 modelo NZP	 D 7788 Z
Ejemplo de pedido:
NSWP 2 G/M/R/ABR1,0 BBR0,8/50/S-G 24
1.	 Generalidades
Para complementar válvulas direccionales SW 2, SWP 2, SWR 2 según D 7451 y SWS 2 según D 7951 se ha desarrollado el
nuevo modelo NSWP 2.
Características especiales:
o	Esquema de fijación normalizada NG 6
o	Presostato, directamente acoplado para controlar una via del actuador
o	Distintos modelos de bobinas
o	Cambio de marcha rápido/lento
o	Posibilidad de correderas para distintos caudales
o	Posibilidad de incorporar elementos adicionales en P, T, A y B
o	Bloque individual para la conexión directa en línea
Entrada de presión
P
Chiclé B..
Válvula
antirretorno R
Antirretorno
de contra-
presión S.
Chiclé B..
AB..
BB..
Chiclé
ABV..	 ABR..
BBV..	 BBR..
Chiclé unidireccional
(observar la posición de montaje)
Retorno
T
Utilizaciones
A y B
D 7451 N   Página 2
2.	 Versiones disponibles, datos principales
Ejemplo de pedido  1
Ejemplo de pedido  2
Ejemplo de pedido  3
NSWP 2 W/M/20 - WG 230   1)
NSWP 2 D 06/MP	 /R/ABR 1,0/20 /S		  - G 24
NSWP 2 G	 /MM66/R	  /50 /B 1,0	 - G 24 - 3/8
	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 1	 2
	0,4	 0,5	 0,6	 0,7	 0,8	 0,9	 1,0	 1,2
1)	 Ejemplo de denominación simplificada en la versión sin equipamiento opcional
2)	 Versión con bobina antideflagrante sólo en el modelo de bobina /M
3)	 sólo para símbolos de corredera G, D, E, O
4)	 Es preciso indicar ambas páginas, p. ej.  /MM67, véase otras indicaciones en el apartado 5.1
Tabla 3:  Modelo de bobina
Símbolos hidráulicos
/M	 /MK	 /MD	 /MP	 /MPF	 /MM..
Ident.
/M
/MK
/MD
/MP
/MPF
/MM...
Descripción breve
Bobina todo/nada
Bobina todo/nada con limitación de carrera en A y B
(tornillo de orejas con contratuerca  2)  3)
Bobina todo/nada con limitación de carrera
(botón giratorio) en A y B  2)  3)
Bobina proporcional  2)  3)
Bobina proporcional con limitación de carrera  2)  3)
Bobina doble para cambio a marcha rápido/lento
en A y B    2)  4)
Chiclé para 2. velocidad
Tabla 2 a:  Caudal
Accionamiento	 /M	 /MP, /MPF,
(tabla 3)	 /MM..	 /MK y /MD  3)
Ref.	 sin ref.	 03	 06	 12	 20
Qmáx (l/min)	    --- 	 3	 6	 12	 20
# (mm)
Tabla 2:  Símbolos hidráulicos
G	 D	 E	 O
B	 Q	 W	 K
Identificativo, descripción
NSWP 2	 con esquema de
conexiones estandarizado
DIN 24 340-A 6
Presión
pmáx (bar)

D 7451 N   Página 8
5.3	 Modelo según referencia
Ejemplo de pedido:
NSWP 2 D 06/M/B0,8R/ABR1,0/20/ S - G 24 - 3/8
Tensión nominal (según tabla 8)
G 12, G 24, WG 110, WG 230
X 12, X 24, X 98, X 205
L 12, L 24
G 24 EX
Bloque de conexión individual
Función adicional del presostato (según tabla 6)
Puerto B:
02	 sin (preparado para el montaje de un DG 3..)
03, 04, 05, 06, 07	 con DG 3.. (según D 5440)
B 9/...	 Manómetro
Puerto A:
20	 sin (preparado para el montaje de un DG 3..)
30, 40, 50, 60, 70	 con DG 3.. (según D 5440)
A 9/...	 Manómetro
Elementos adicionales
Puerto P  (ségun tabla 4)
B ...	 Chiclé
R	 Válvula antirretorno
B.. R	 Combinación obturador / válvula de retención
Puerto T  (ségun tabla 7)
S, S 1	 Antirretorno de contrapresión
B 0,7 ... 2,5	 Chiclé
Puerto A y/o B  (ségun tabla 5)
AB ...	 Chiclé en A
BB ...	 Chiclé en B
ABR ...	 Válvulas de retención con chiclé en A
BBR ...	 Válvulas de retención con chiclé en B
ABV ...	 Válvulas de retención con chiclé en A
BBV ...	 Válvulas de retención con chiclé en B
Modelo de electroimán (según tabla 3)
/M	 Bobina todo/nada
/MK	 Bobina todo/nada con limitación de carrera
(tornillo de orejas con contratuerca)
/MD	 Bobina todo/nada con limitación de carrera (botón giratorio)
/MP	 Bobina proporcional
/MPF	 Bobina proporcional con limitación de carrera
/MM..	 Bobina doble para cambio a marcha rápida/marcha lenta con
indicación del orificio de chiclé para 2. velocidad (según tabla 3)
Caudal  (ségun tabla 2 a)
sin ref.	 en la bobina /M y /MM..
03, 06, 12, 20	 en la bobina /MP, /MPF, /MK y /MD
Símbolos de la corredera (ségun tabla 2)
G, D, E, O	 Funciones de 4/3 vías
W, Q, B, K	 Funciones de 4/2 vías
Modelo básico y tamaño constructivo (ségun tabla 1)
NSWP 2